2021/29/0085

Comune di Padova

Settore Servizi Sociali
Determinazione n. 2021/29/0085 del 24/02/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA
INTEGRATA (PROGETTO RONDINE) A FAVORE DI 50 BENEFICIARI DEL
SISTEMA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON
ACCOMPAGNATI — SIPROIMI (PROG.796-PR-2) FINANZIATO DAL FONDO
NAZIONALE PER LE POLITICHE ED | SERVIZI DELL’ASILO (FNPSA) -
FINANZIAMENTO 2020- 2022 € 1.609.285,00 — CUP H99C20000110001 —
CIG 8501233F63 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE A.S. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Servizi Sociali

VISTA la determinazione n. 2020/29/0522 del 04/11/2020 con la quale si é dato avvio alla
procedura di affidamento ad enti attuatori del servizio di accoglienza (Progetto Rondine) di 50
beneficiari del Sistema di Protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati
SIPROIMI (PROG.796-PR-2), su finanziamento del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi
dell’Asilo (FNPSA), con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e con il
criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa per un importo massimo stimato
dell’appalto pari a € 3.738.212,50 (IVA inclusa), calcolato comprendendo in esso, ai sensi
dellart 35 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi forma di opzione o rinnovo, di cui € 1.495.285,00 (IVA
inclusa) per i primi 24 mesi;

VISTA la determinazione n. 2020/029/578 del 30/11/2020 con la quale si é provveduto alla
parziale rettifica del progetto mediante modifica dei soli elaborati: capitolato tecnico
(limitatamente all’art. 5) e schema di contratto (limitatamente all'art 3);

VISTA la determinazione n. 2020/029/675 del 28/12/2020 con cui si é provveduto ad ulteriore
rettifica della determina a contrattare n. 2020/29/0522 del 04/11/2020;

PREMESSO che

e in data 04/12/2020 veniva pubblicato il bando di gara;

e in data 01/02/2021 alle ore 17:00 scadeva il termine di presentazione delle offerte;

VISTO l'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio

dell'offerta economicamente piu vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista



2021/29/0085

tecnico ed economico € affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello

specifico settore cui afferisce I'oggetto del contratto”;

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorita & stata
approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma
che al momento non risulta possibile dar seguito alle modalita ivi riportate in quanto manca
ancora l'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016
e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che
prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante

a cid competente;

RICHIAMATA la Direttiva prot. n. 230613 del 05/06/2019 il Segretario Direttore Generale che ha
stabilito le modalita di scelta dei componenti le commissioni giudicatrici nel caso di procedure di

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa;

ACQUISITI i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice;

CONSIDERATO che, nellindividuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di
competenza, trasparenza e compatibilita stante la professionalita comprovata dagli allegati
curricula vitae e le dichiarazioni rese circa linesistenza di cause di incompatibilita e di

astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;

RITENUTO pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per I'affidamento del servizio di

cui all’'oggetto individuando come componenti:

1) dott.ssa Sara Bertoldo - Dirigente del Settore Servizi Sociali - Presidente

2) dott.ssa Barbara Bellotto — componente esperto interno

3) dott. Giulio Mattiazzi — componente esperto esterno;

e come segretario verbalizzante della Commissione dott.ssa Federica Del’Amico (segretario

sostitutivo Susy Cheti Pavan) UOC Gare e Progetti Settore Servizi Sociali;

VISTO rlart. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



2021/29/0085

1. di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per
'aggiudicazione del servizio in oggetto indicato la Commissione giudicatrice nella

seguente composizione:

e 1) dott.ssa Sara Bertoldo — Dirigente Capo Settore Servizi Sociali - Presidente
e 2)dott.ssa Barbara Bellotto — componente esperto interno

e 3) dott. Giulio Mattiazzi — componente esperto esterno

e come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Federica DelllAmico
(segretario sostitutivo dott.ssa Susy Cheti Pavan) UOC Gare e Progetti Settore Servizi

Sociali;

2. di dare atto che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di
cause di incompatibilita e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016,
agli atti del Settore;

3. di dare atto che non é previsto alcun compenso per il commissario esterno, la cui
nomina é motivata dalla comprovata esperienza e competenza in materia;

4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel sito internet del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

5. didare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili.

24/02/2021
Il Responsabile A.S. Servizi Amministrativi
Chiara Aliprandi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 — firma autografa omessa



Barbara Bellotto

CURRICULUM VITAE PROFESSIONALE E FORMATIVO
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta (art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

Titoli di studio

2004
Universita degli Studi di Trieste
Dottorato di Ricerca in Sociologia dei Fenomeni Internazionali, del territorio e del Servizio Sociale

1992
Universita degli Studi di Padova
Laurea in Scienze Politiche - Indirizzo politico-sociale

1986

Scuola Marco Polo - Padova

Diploma di Assistente Sociale

convalidato presso I'Universita degli Studi “La Sapienza” di Roma

1983
Liceo classico Tito Livio -Padova
Maturita classica

Esperienze professionali

DAL 1.10.2020 AD OGGI
Comune di Padova - Settore Servizi Sociali
FUNZIONARIO UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO

DAL 11.4.2012 AD 0OGGI
Comune di Padova - Settore Servizi Sociali
FUNZIONARIO CON ALTA PROFESSIONALITA - RESPONSABILE UFFICIO FAMIGLIA, SERVIZIO AFFIDI E SOLIDARIETA FAMILIARE

Gestione progetti, interventi e iniziative riferite al tema dello sviluppo di comunita in ambito cittadino e della promozione della solidarieta
familiare e dell’affido.

Incarico di referente della Formazione per il Settore

Coordinamento del Tavolo Area Infanzia Adolescenza e Famiglia del Piano di Zona dell'Azienda ULSS 16 (ora distretto dell’Azienda Ulss 6
Euganea).

DAL 16.01.2003 AL 10.4 2012

Comune di Padova - Settore Servizi Sociali

FUNZIONARIO RESPONSABILE DI COORDINAMENTO SERVIZI TERRITORIALI PER L’AREA ADULTI ANZIANI

Svolgimento attivita di coordinamento riferita ai servizi di assistenza domiciliare e alla tutela delle persone anziane

Partecipazione al gruppo di lavoro Servizi Sociale - SIT per la definizione delle linee guida di analisi del sistema informativo di Settore
Partecipazione a gruppi di lavoro con ulss per la formulazione del Regolamento per l'inserimento residenziale dei disabili
Componente dell'ufficio di Piano di Zona presso la Direzione Sociale dell'ulss

DAL 18.9.90 AL 15.01.2003

Comune di Padova - Settore Servizi Sociali

ASSISTENTE SOCIALE ETA EVOLUTIVA PRESSO UN CENTRO SERVIZI TERRITORIALI

Presa in carico dei nuclei con figli minori con problematiche di tipo socio-educativo e gestione di interventi nell'ambito della tutela
Componente dell'equipe affidi del servizio attivato nel 1994 nel Comune di Padova;

Incaricata della predisposizione del programma “Tribuno”, banca dati per la gestione informatica delle procedure in corso con I'Autorita
giudiziaria in ambito minorile;



dal 1.9.88 al 17.9.1990
Comuni di Mestrino (PD) e Dolo (VE)
ASSISTENTE SOCIALE DI RUOLO

Altre esperienze

*  Presidente, dell'Associazione C.I.F. Italia, organizzazione appartenente ad una rete internazionale che promuove ed organizza
scambi culturali per operatori Sociali in servizio;

* gennaio 2006: partecipazione, in qualita di componente dell'Associazione C.|.F. Italia, al Meeting di Berlino sul’European
Platform for Wordlwide Social Work, Progetto finanziato dall'Unione Europea per la realizzazione dellErasmus Thematic
Network in Social Work

*  dal 2001 al 2004: cultore della materia e correlatore di Tesi di Laurea, nel corso di laurea in Servizio Sociale presso I'Universita
degli Studi di Trieste;

* dal 17 aprile al 30 maggio 1998: partecipazione ad un programma di scambio culturale — professionale in Svezia, finalizzato

alla conoscenza di esperienze organizzative ed operative nel sistema dei Servizi sociosanitari scandinavi, attraverso
I'Associazione CIF ltalia;

Convegni e Docenze

20 marzo 2018
Verona - Convegno organizzato dal Consiglio Regionale dellOrdine degli Assistenti Sociali.
Relatore al World social work day 2018 “Reti sociali per la promozione della comunita e lo sviluppo sostenibile”

22 maggio 2008
Mestre - Convegno organizzato dal Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali
Relatore “Le nuove prospettive del Servizio Sociale nel sistema di Welfare locale”

anni accademici 2006/07, 2007/08 e 2008/09
Universita di Venezia - corso di laurea triennale in Servizio Sociale
Docente a contratto di “Organizzazione del Servizio Sociale”

18 aprile al 5 dicembre 2002

Ulss n.1 — Belluno

Docente nel corso di formazione F.S.E. per medici, assistenti sociali, psicologi ed educatori su "L'unitda operativa
distrettuale: una nuova modalita di integrazione”

17 febbraio - 18 aprile 2000

Comune di Padova - Settore Servizi Sociali

Docente per assistenti sociali del Comune - utilizzo del Programma “Tribuno” - Banca dati su minori con provvedimento
dell’Autorita Giudiziaria Minorile

Docente nei corsi per operatori sociosanitari, presso I'Azienda Ulss 16 di Padova

Relatore in incontri promossi da Associazioni del Privato Sociale su temi riguardanti le forme di tutela dellinfanzia, la promozione
dell'affido etero-familiare, gli istituti di tutela della popolazione anziana, corsi per badanti, il sistema pubblico dei servizi.

Pubblicazioni

“Il progetto Alleanze per la Famiglia del Comune di Padova” di Aa.Vv. in Rivista “Economia e societa regionale, ed. F. Angeli,
Milano 2019

Voce Tematica “Continuita Assistenziale” nel Dizionario di Servizio Sociale a cura di M. Dal Pra Ponticelli, Carocci Faber, Roma
edizioni 2005 e 2013

“Percorsi di formazione di senso e di azione”, in “Comprendere un lavoro comune. Formazione e azione dell'Unita di Valutazione
Multidimensionale Distrettuale”, a cura di R. Di Marzo e L. Gui, ed. F. Angeli, Milano 2005

“Trattato sul Servizio Sociale nella Regione Veneto”, nel Rapporto sulla situazione del Servizio Sociale EISS (Ente ltaliano di
Servizio Sociale), Roma 2003



Capacita linguistiche

Inglese scritto e parlato: discreto
Tedesco scritto e parlato: scolastico

Capacita nell'uso delle tecnologie

Buona conoscenza dei pacchetti applicativi Microsoft Office e Libre Office

Padova, 23 febbraio 2021



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

¢ Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

¢ Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

e Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

¢ Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

¢ Tipo di impiego

Pagina 1 - Curriculum vitae di
BERTOLDO Sara

BERTOLDO Sara

18/02/1972

Dal 01/05/2019
COMUNE DI PADOVA

Dirigente amministrativo Capo Settore Servizi Sociali

Dal 22/10/2015 al 30/04/2019
COMUNE DI VICENZA

Dirigente amministrativo a tempo indeterminato Settore Servizi
Sociali e ad interim Sistema Informativo Comunale

Dal 01/10/2012 al 21/10/2015
COMUNE DI VICENZA

Funzionario direttivo - D3 amministrativo a tempo indeterminato -
incarico di Alta Professionalita

dal 01/11/2013 Funzionario Settore Risorse Umane, Segreteria
Generale e Partecipazione

Responsabile del Servizio Segreteria Generale, Protocollo, Uscieri e
Messi Comunali e fino al 31/10/2013 Funzionario Settore Servizi
Sociali ed Abitativi.

Dal 22/05/2012 al 30/09/2012
COMUNE DI THIENE (VI)

Funzionario direttivo — D3 amministrativo a tempo indeterminato con

attribuzione di posizione organizzativa Servizio Segreteria, URP,
stampa, Contratti, Gare, Espropriazioni, Urban Center.

Dal 24/12/2009 al 21/05/2012 (fine mandato del Sindaco) in
aspettativa dal posto a tempo indeterminato D3 amministrativo

COMUNE DI THIENE (VI)

Incarico dirigenziale ex art.110 D.Lgs. 267/2000 Settore Servizi
Istituzionali e al Cittadino



e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

e Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

¢ Tipo di impiego

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

e Tipo di azienda o settore
® Tipo di impiego

® Principali mansioni e
responsabilita

e Date (da - a)

e Nome e indirizzo del
datore di lavoro

e Tipo di azienda o settore
e Tipo di impiego

® Principali mansioni e
responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

e Date (da - a)
* Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

¢ Principali materie /
abilita professionali
oggetto dello studio

e Date (da - a)
* Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

¢ Principali materie /
abilita professionali
oggetto dello studio

¢ Qualifica conseguita

e Date (da - a)

* Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

¢ Qualifica conseguita

Pagina 2 - Curriculum vitae di
BERTOLDO Sara

dal 01/04/2005 al 23/12/2009
COMUNE DI THIENE, (VI)

Funzionario direttivo — D3 amministrativo a tempo indeterminato con
attribuzione di posizione organizzativa Capo Servizio del Servizio
Contratti, Gare, Espropriazioni, Economato.

dal 11/12/2002 al 31/03/2005
COMUNE DI THIENE (VI)

Istruttore direttivo — D1 amministrativo a tempo indeterminato Capo
Ufficio Contratti ed Espropriazioni.

1999 -2001
Studio Legale Associato Feltrinelli & Brogi di Milano, sede di Vicenza

Studio Legale
Praticante legale

Redazioni di contratti di licenza e di cessione ed acquisizione di
marchi e brevetti nazionali ed internazionali; tutela giudiziale e
stragiudiziale nell’'ambito del diritto d’autore, dei marchi e brevetti;
consulenza

1997-1999
Studio Legale avv. Ugo Dal Lago, Vicenza Contra Porti, 21

Studio Legale
Praticante Legale

Tutela giudiziale in ambito civile; redazioni di contratti e consulenza;
gestione del recupero crediti

2006-2007
Universita degli studi di Padova - Facolta di Scienze Politiche
Direttore: prof.ssa Eliana Maschio

Master in “Pubblica Amministrazione e innovazione nella gestione dei
servizi”

1992-1997
Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Corso di Laurea in Giurisprudenza

Tesi di Laurea in Diritto Privato Comparato dal titolo "The bargain
theory vs. reliance principle. L’evoluzione del contratto come fonte di
obbligazioni in Common Law”

Diploma di laurea

Liceo Classico A. Pigafetta di Vicenza

Maturita classica



MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

e Capacita di lettura

e Capacita di scrittura

e Capacita di espressione
orale

e Capacita di lettura
e Capacita di scrittura

e Capacita di espressione
orale

CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer,
attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Padova, 10/08/2020

Pagina 3 - Curriculum vitae di
BERTOLDO Sara

ITALIANO

INGLESE

Buona (TOEFL 603/660)
Buona (TWE 5.5/6)
Buona (TOEFL 603/660)

FRANCESE
scolastico
scolastico
scolastico

BUONA CONOSCENZA DEI PRINCIPALI SISTEMI OPERATIVI MICROSOFT (WORD,
EXCEL, POWERPOINT, FRONT PAGE) E APPLE (LEOPARD: FRONT PAGE, NUMBER,

IWEB)

BUONA CONOSCENZA DEL LINGUAGGIO HTML E GESTIONE SITI INTERNET
BUONA CONOSCENZA DEI PRINCIPALI SISTEMI OPERATIVI APPLE

BERTOLDO SARA
COMUNE DI PADOVA
10.08.2020 09:31:12
uTC



giulio
mattiazzi

CONTATTI

a https://
giuliomattiazzi.academia.edu/

PRESENTAZIONE

Sono ricercatore non strutturato e professore a contratto del Master per
“Manager dello Sviluppo Locale Sostenibile” dell'Universita di Padova. Come
professionista e vice presidente di Sherpa Srl, Spin off dell’Ateneo patavino,
opero come manager per I'innovazione sociale e la sostenibilita dello
sviluppo del territorio e delle imprese in EuroFa e America Latina, per
universita, organismi internazionali e rete diplomatica.

ESPERIENZA LAVORATIVA
09/01/2019 - ATTUALE - Padova, Italia

@ Vice presidente
Sherpa Srl - Spin off Universita di Padova

-Controllo del ciclo economico e raccordo con la parte finanziaria,
Ricerca&Sviluppo e Progettazione Software, Marketing strategico,
allineando il CDA

-Presa in carico in termini di instradamento della proposte commerciali
da soci e potenziali clienti sulla base delle indicazioni fornite dal CDA, in
stretta coerenza con il piano strategico consegnato all'AS

-Supervisione delle commesse: coordinamento e program management
del delivery

-Monitoraggio analitico (numeri) delle commesse nelle diverse fasi (prici
ng, pre-vendita, vendita, avvio, esecuzione, controllo) e raccolta delle
relative problematiche dai responsabili clienti (Account manager), dai
responsabili commessa e dai fornitori esterni

-Raccolta dei feedback dalla struttura

10/12/2019 - ATTUALE - Adria, Italia

@ Ativita formativa in azienda “Responsabilita ambientale e
sociale: percorsi di inizializzazione e consolidamento di
imprese del settore chimico e gestione rifiuti"

Sherpa Srl - Spin off Universita di Padova
Intervento:

- Metodologiecfartecipative per lo sviluppo del territorio e la
competitivita delle imprese

Rovigo, Italia

15/11/2019 - ATTUALE - Padova, Italia

@® Docenza a contratto Master di |l Livello “"GOVERNANCE DELLE

RETI DI SVILUPPO LOCALE A.A. 2019/2020" - Universita di
Padova

UniSMART Padova Enterprise srl

Padova

27/03/2020

@ Relatore Webinar "Focus su Welfare Partecipativo”

Attiviamo Energie Positive

Estratto dal Corso singolo in «Welfare generativo e Innovazione sociale»
del Master in Governance delle Reti di Sviluppo Locale

Universita degli Studi di Padova

CORSO SINGOLO «WELFARE GENERATIVO E INNOVAZIONE SOCIALE: LE
POLITICHE SOCIALI DA COSTO A BENEFICIO»

28 ORE-4 CFU

Padova, ltalia

30/01/2020 - Mestre, Italia



https://giuliomattiazzi.academia.edu/
https://giuliomattiazzi.academia.edu/

Relatore al “Workshop - GLI AMBITI DI INNOVAZIONE DELLA
RSI- Edizione 1 - Progetto “RSIT: Reti per la Sostenibilita delle
Imprese Venete”

Fondazione Universita Ca' Foscari - Venezia

Venezia, Italia

02/09/2019 - 31/10/2019 - Padova, Italia

Consulente specializzato per il Servizio Cooperazione
Internazionale

[ILA Organizzazione Internazionale Italo-Latino Americana
V Forum lItalo-Latinoamericano sulle PMI

Attivita svolte:

- Supporto alla stesura del progetto

- Supporto alle attivita di coordinamento esecutivo

- Attivita di raccordo con gli enti del territorio

- Assistenza nella gestione del budget per la parte UniPD

- Supporto alle attivita di logistica

- Supporto nell'assistenza alle delegazioni

- Attivita di traduzioni durante I'evento al V FORO PYMES

- Attivita di comunicazione dell'evento V FORO PYMES

Padova, ltalia

26/03/2019 - Piazzola sul Brenta, Italia

Intervento Evento "Incontro sul welfare aziendale e
responsabilita sociale del territorio"

Camera di Commercio di Padova - Impact Srl

Le imprese si raccontano, nell'ambito del progetto europeo CE 31
Interreg Central Europe Inducult2.0.

Introduzione:

Prof. Giovanni Luigi Fontana, Universita di Padova
Interventi:

Vinicio Bulla, Rivit SpA

Franco Marzocchi, AICCON

Giulio Mattiazzi, Fondazione Etica ed Economia
Fabio Streliotto, Innova Srl

Piazzola sul Brenta

10/05/2019 - 11/05/2019 - Bassano del Grappa (VI), Italia

Docente
WeEurope Societa Cooperativa
Progetto Cervelli che rientrano per il Veneto del futuro

Intervento "HACKATHON VERSO LA FABREGION PER UN NUOVO
MODELLO DI SVILUPPO URBANO - 1° ED"

Padova, ltalia

22/03/2019 - 05/04/2019

Docente Corso "Welfare Generativo e Partecipazione Pubblica”
Universita degli Studi di Padova

Master Universitario di I° livello

GOVERNANCE DELLE RETI DI SVILUPPO LOCALE

Anno Accademico 2018/2019

Corso singolo: WELFARE GENERATIVO E PARTECIPAZIONE PUBBLICA (28
ore; 4 CFU)



Le politiche sociali da costo a investimento. Partecipazione pubblica
nella governance dello sviluppo locale e capitale sociale.

Padova, ltalia

01/10/2018 - 30/06/2019
Docente universitario a contratto
Universita degli Studi di Padova

Docente per il Corso di laurea magistrale, D.M. 270/2004, STUDI
EUROPEI (PROCESSI E METODI DI PARTECIPAZIONE PUBBLICA (MOD. B))

Padova, ltalia

12/2018
Formatore Progetto "Tutta la mia citta"
EST - Educazione Societa Territori s.c.

Incarico di formatore per il laboratorio di co-progettazione (8 ore) e di
un supporto alla supervisione strategica (6 ore)

Padova

08/11/2018 - 03/12/2018

Ciclo di incontri “Tavoli delle Idee Padova Urbs picta”
SHERPA srl - Universita degli Studi di Padova
Presentazione del secondo ciclo - 8 novembre 2018
Presentazione metodologia - 12 novembre 2018

World Café - 19, 26 novembre e 3 dicembre 2018

A cura di Patrizia Messina, Giulio Mattiazzi e Lorenzo Liguoro

Padova

27/10/2018 - Trevignano (Treviso), Italia
Intervento Convegno Multyutility, Welfare ed Enti Locali
Ares (Ass riformismo e solidarieta)

Trevignano, Italia

02/10/2018 - 05/12/2018

Docente Corso PROCESSI E METODI DI PARTECIPAZIONE
PUBBLICA

PROCESSI E METODI DI PARTECIPAZIONE PUBBLICA (MOD. B)
[EPP5073298]

Numero di ore: 22

21/09/2018

Relatore seminario "LA GOVERNANCE TERRITORIALE"
Universita degli Studi di Catania

Dipartimento Scienze Politiche e Sociali

Catania, Italia

14/09/2018

Relatore Seminario “ALLA SCOPERTA DEL VENETO
RESPONSABILE"

ASCOM Servizi Padova s.p.a.

10/09/2018

Docenza “WORKSHOP PER LA CO-PROGETTAZIONE DEL
WELFARE AZIENDALE IN VENETO"



ErgonGroup

Padova, ltalia

05/06/2018 - 07/06/2018

Relatore Laboratorio dei feedback “Dire&Fare per co-
progettare”

Cadoneghe, Italia

02/05/2018 - 10/05/2018

Relatore Corso Living Lab «Dire&Fare per co-progettare»
Universita degli Studi di Padova

02 -07 - 10 maggio 2018

Corso «Dire&Fare per co-progettare»: TECNICHE DI CONFRONTO
PARTECIPATIVO PER LA RISOLUZIONE DEI PROBLEMI

Trebaseleghe, Italia

24/04/2018 - 26/04/2018
Relatore Laboratorio "Dire&Fare per co-progettare"
Universita degli Studi di Padova

Nuove relazioni tra PA e stakeholders locali "Laboratorio Dire&Fare per
co-progettare”

Padova, ltalia

19/04/2018

Relatore workshop "Innovazione sociale e le societa #benefit"
Workshop "Innovazione sociale e le societa benefit"

Prof.ssa Patrizia Messina

Dott. Dario De Rossi

Dott. Giulio Mattiazzi

Ing. Dino Vincoletto

Dott. Lorenzo Liguoro

E con i responsabili ErgonGroup, Dott. Gabriele Olivo, Dott. Stefano
Melloni, Dott. Mirko Strozzi

Padova, ltalia

19/02/2018 - 03/03/2018 - San José, Costa Rica
Profesor de la Escuela de Verano "Pymes & Territorios"
Universidad Técnica Nacional (UTN) de Costa Rica

Costa Rica

02/2018 - 09/2018

Serie di Workshop Laboratorio "Dire&Fare 2018"
Universita degli Studi di Padova

Metodologia di Ricerca Esplorativa

Padova, Italia

24/11/2017
Incarico di docenza
ASCOM Servizi Padova s.p.a.

Incarico di docenza relativa al modulo: "14 - [L TERRITORIO: BENE
COMUNE E STRATEGICO" per n. 8 ore

Padova, ltalia



01/07/2017 - 30/06/2018
post-doc researcher
Universita degli Studi di PADOVA

Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali
(SPGI): "Progetto RESPONSABILMENTE "Comunita e ambiente
responsabili nel territorio vicentino" - Codice Progetto 69-1-948-2016

PADOVA, Italia

25/05/2017

Intervento incontro "Le nuove migrazioni degli italiani. Quale
terra promessa oltre i confini?"

Centro interdipartimentale di Ricerca sul Nord-Est "Giorgio Lago" -
Universita degli Studi di Padov

26/04/2017

Relatore Corso "IL CORTO CIRCUITO DELLA MODERNITA:
POLITICHE MIGRATORIE E WELFARE IN EUROPA"

Universita degli Studi di Padova

Le dimensioni della coesione sociale e dell'integrazione degli stranieri
come indicatori di sviluppo sostenibile. Comparazione per contesti delle
politiche di integrazione interculturale e qualita dello sviluppo in Italia e
Portogallo 2012-2016

Padova, ltalia

16/03/2017

Attivita "Le Scienze Sociali: cosa sono, quando nascono, a cosa
servono e come farle usare ai ragazzi"

Convitto delllTAAA "G.B. CERLETTI" di CONEGLIANO
A cura di Giulio Mattiazzi e Andrea Rizzo
Conegliano, Italia

23/06/2017 - 24/06/2017
Intervento "Governance dello sviluppo locale”
Universita degli Studi di Padova

Governance dello sviluppo locale: modi di regolazione, attori e
partecipazione pubblica

di Patrizia Messina e Giulio Mattiazzi
Catania

25/05/2017

Intervento Festival Biblico: "Le nuove migrazioni degli italiani.
Quale terra promessa oltre i confini?"

Centro culturale San Paolo onlus

Vicenza, ltalia

18/03/2017

Workshop Laboratorio Master "Metodologia di Ricerca
Empirica”
Universita degli Studi di Padova

Padova

11/2016 - 01/2017

Docente modulo B "Processi e metodi di partecipazione
pubblica”



Universita degli Studi di Padova
Corso di Laurea Magistrale STUDI EUROPEI a.a. 2016/2017

Corso integrato di Management delle reti di sviluppo locale - Politiche
dell'UE per lo sviluppo locale (prof. Patrizia Messina)

MODULO B: Processi e metodi di partecipazione pubblica
Giulio Mattiazzi
Padova

10/11/2016 - 10/11/2016

Presentazione Corso "Progetto Comunita e ambiente
responsabili nel territorio vicentino"

Fondazione Centro Produttivita Veneto

Vicenza, ltalia

20/07/2016 - 25/10/2016

Docenza
KAIROS S.p.A.

Progetto "Formarelgler valorizzare il territorio: I'esperto di sviluppo reti
nel turismo sostenibile". Docenza per 28 ore suddivise in:

- 12 ore per UFC 4: Progettare strategie di design del prodotto turistico

- 16 ore per UFC 9: Applicare competenze trasversali per raggiungere gli
obiettivi di rete

Lezioni svolte presso CNA - Treviso.
Venezia, Italia

15/06/2016 - 14/06/2017
Post-doc researcher
Universita degli Studi di Padova

Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali
(SPGI): "Innovazione per la sostenibilita. Promuovere e sostenere reti
partecipate tra universita, imprese ed enti territoriali nei sistemi di PMI
in Italia e in America Latina " della durata di anni 1 presso il Centro
interdipartimentale di ricerca sul Nordest "Giorgio Lago" (CIRN) - (Coord.
Prof. Patrizia Messina);

via del Santo 28 - Padova, 35123, Padova

11/06/2016
Organizzazione attivita "Social Cohesion Day"
Centro di Servizio per il Volontariato della provincia di Venezia

Organizzazione di un workshop da 4 ore con volontari e rappresentanti
del terzo settore veneziano

Mestre, Venezia, Italia

15/10/2015 - 30/07/2016

Lecturer

Universita degli Studi di PADOVA, Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZION

Corsi di Governo Locale e di Sistemi locali e spazio europeo
Padova, Italia

29/02/2016

Relatore Conferenza "El Foro italo-latinoamericano de las
PYMES"

Universita degli Studi di Padova - Giorgio Lago

Conexiones entre diplomacia, universidades y empresas en la politica
exterior de Italia con América Latina



Bologna, Italia

15/11/2016 - 30/09/2017 - Padova, Italia

Docente universitario a contratto
Universita degli Studi di Padova

Attivita di insegnamento (art. 23 L. 240/10), Partecipazione pubblica ed
enti di Il livello, Universita degli Studi di PADOVA, Dip. SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZIONALI SPGI, Corso di Master
universitario in "Governo delle reti di sviluppo locale";

Padova, ltalia

05/11/2015 - 14/06/2016

Assistant Researcher

Universita degli Studi di PADOVA, Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZION

Analisi valutativa dei dati raccolti mediante mappatura delle reti attive e
degli spazi pubblici del comune di San Dona di Piave (VE) ed
elaborazione di proposte attraverso metodologie partecipative

Padova, ltalia

04/12/2015 - 11/12/2015

Seminario "Processi e metodi di partecipazione pubblica come
strategia di governance per lo sviluppo locale"

Universita degli Studi di Padova

Corso di Laurea Magistrale, STUDI EUROPEI, a.a. 2015/2016

Corso integrato di Management delle reti di sviluppo locale (Politiche
dell'UE per lo sviluppo locale)

(Prof. Patrizia Messina)

Seminario “Processi e metodi di partecipazione pubblica come strategia
di governance per lo sviluppo locale”

di dr. Giulio Mattiazzi

Padova

2015 - 2016

Docente "Master in Governance delle Reti di Sviluppo Locale"

Nome del modulo: Processi e Metodi per la Partecipazione Pubblica (LM
-90)

Docente: Mattiazzi Giulio
Anno Accademico 2015 - 2016

SSD (settore scientifico disciplinare di riferimento del corso): SPS/04
Numero di ore: 21

20/05/2015 - 20/06/2015

Researcher
Centro Studi Unioncamere del Veneto

PROGETTO DI MODELLIZZAZIONE, cod. 1348/1/1/448/2014, per le
province di Treviso e Belluno, presentato da Kairos spa, approvato
nell'ambito del bando "Fare rete per competere" - DGR N. 448 del 04
Aprile 2014

Venezia-Mestre, Italia

20/01/2015

Relatore "Partecipazione pubblica e democrazia partecipativa”
Universita degli Studi di Padova



Padova

15/11/2014 - 30/04/2015
Researcher
Fondazione Giuseppe Corazzin Onlus - - Venezia

Imprese piu responsabili, imprese piu innovative e piu competitive -
PROGETTO DI MODELLIZZAZIONE

Venezia, Italia

01/10/2014 - 30/06/2015

Lecturer

Universita degli Studi di PADOVA, Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZION

Corso di Governo Locale

Padova, ltalia

17/12/2014

Relatore "Lo sviluppo locale in Veneto e lo strumento
dell'intesa Programmatica d’Area (IPA)" - IUAV

Universita degli Studi di Padova - Giorgio Lago

"Lo sviluppo locale in Veneto e lo strumento dell'Intesa Programmatica
d’Area (IPA)"

di Patrizia Messina e Giulio Mattiazzi
Venezia

15/12/2013 - 15/12/2014

Specialista di scienze politiche

Universita degli Studi di PADOVA - Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZIO

Attivita di accompagnamento al | Foro Italo-Latinoamericano sulle PMI

Padova, ltalia

19/12/2013 - 30/06/2014
Specialista di scienze politiche
Comune di Padova

Facilitazione, accompagnamento e formazione nell'avvio del percorso
partecipativo in vista della decadenza dei consigli di quartiere

Padova, ltalia

02/04/2013 - 15/12/2013

Lecturer

Universita degli Studi di PADOVA - Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZIO

Corso di Aggiornamento Professionale Studi Latinoamericani
Padova, Italia

01/12/2012
Intervento incontro #TUTTAMIALACITTA’
CSV Venezia

Teoria del Cambiamento, Analisi del fabbisogno e definizione della
logica di intervento

Mestre

16/05/2012



Seminario "Democratizzare la Democrazia"
Universita degli Studi di Padova

Giulio Mattiazzi - PhDc “Democracia no Século XXI" Assegnista di ricerca
- Universita di Padova

Corso di Patrizia Messina - Governo locale (Lauree triennali D.M.509)

Analisi del volume di Santos, Boaventura Sousa e Avritzer, Leonardo
(2003) - Per ampliare il canone democratico

In: SOUSA SANTOS, Boaventura (a cura di) - Democratizzare la
Democrazia - Troina, Citta Aperta, 2003

Padova

01/03/2012 - 28/02/2014

Post-Doc Position

Universita degli Studi di PADOVA - Dip. L.240/2010 SCIENZE
POLITICHE, GIURIDICHE E STUDI INTERNAZIO

Le dimensioni della coesione sociale e dell'integrazione degli stranieri
come indicatore di sviluppo sostenibile: Comparazione per contesti delle
politiche di integrazione interculturale e qualita dello sviluppo in Italia e
Portogallo

Padova, ltalia

29/09/2011 - 01/10/2011
Relatore Conferenza “Innovare il welfare”
ESPAnNet Italia 2011

Sessione 16 (Le politiche migratorie fra teoria e pratica. |l welfare per
l'integrazione o l'integrazione per il welfare?)

Sessione 16B: Patrizia Messina, Giulio Mattiazzi (Universita degli Studi di
Padova)

Sviluppo locale, partecipazione e integrazione degli stranieri. Il caso del
Camposampierese

Politecnico di Milano, Italia

25/05/2011 - 27/05/2011

Partecipazione Coimbra Group Annual Meeting 2011
Coimbra Group

Universita degli Studi di Padova

Padova

05/06/2010 - 05/06/2010

Relatore Corso di Formazione per Mediatore/Operatore
Interculturale

Universita degli Studi di Padova

CORSO DI FORMAZIONE PER MEDIATORE/OPERATORE
INTERCULTURALE - Processi Migratori dall’America Latina
Padova, Italia

01/04/2010 - 31/03/2013

Post-Doc Position

Universita degli Studi di PADOVA - PADOVA Struttura Dip.
SOCIOLOGIA

Profili e dinamiche socio-economiche della migrazione latinoamericana
nel Veneto

Padova, ltalia

23/02/2009 - 30/06/2009



Assistant Researcher
Veneto Lavoro - Ente Strumentale della Regione del Veneto
Profili e dinamiche socio-economiche della migrazione latinoamericana

nel Veneto
Venezia - Mestre, Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

® Ph.D. Democracia no Sec. XXl
Universidade de Coimbra
Democracia no Século XXI

23/10/2009 - 23/06/2014 - Coimbra, Portogallo

Livello 8 EQF | http://hdl.handle.net/10316/25257

23/10/2009 - 23/06/2014 - Padova, Italia

@ Ph.D. (Cotutelle Regime)
Universita degli Studi di Padova

Livello 8 EQF

@ Graduate Degree

Social Sciences
Livello 4 EQF

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano
ALTRE LINGUE:

01/08/2003 - 15/12/2006 - Belo Horizonte, Brasile

Universidade Federal de Minas Gerais

Scienze Sociali: Interazioni, Comunicazione, Costruzioni Culturali

portoghese
Ascolto Lettura Produzione Interazione Scrittura
C2 C2 orale orale C2
c2 c2
spagnolo
Ascolto Lettura Produzione Interazione Scrittura
C1 C1 orale orale B2
B2 C1
francese
Ascolto Lettura Produzione Interazione Scrittura
C1 C1 orale orale B2
B2 C1
inglese
Ascolto Lettura Produzione Interazione Scrittura
B2 B2 orale orale B2
B1 B1


http://hdl.handle.net/10316/25257

PUBBLICAZIONI

¢

Pubblicazioni
Monografie

MATTIAZZI, Giulio (2020) Oltre il corto circuito della modernita.
Verso un Indice di Diversita Epistemica e Sociale per
Migrazioni, Sviluppo e Welfare in Europa, Padova: Padova
University Press

MATTIAZZI, Giulio (2016) Democracia e Imigracao: quantos
estrangeiros cabem na Europa? Coimbra: Almedina

MATTIAZZI, Giulio (2014) A participacdo dos/as migrantes nas
politicas publicas para o desenvolvimento local. Os casos de
Lisboa e Padua, Tesi di dottorato in Democracia no Séc. XXI,
Universidade de Coimbra;

ALLEGRETTI; Giovanni, MATTIAZZI; Giulio (2014) LA
PARTECIPAZIONE OLTRE IL QUARTIERE. Indagine sulle attivita
partecipative attuate dalle strutture del Comune di Padova
che si occupano di Decentramento, Associazionismo, URP e
Rete Civica 2009-2012. Padova: CSV Centro di Servizio per il
Volontariato, p. 119, ISBN: 978-88-89984-26-0;

MATTIAZZI, Giulio (2009) Migrazioni, influenze politiche e
ibridazioni culturali tra Europa e America Latina. XVIII - XXI
secolo, Torino: I'Harmattan Italia, vol. 1, p. 183, ISBN:
9788878921.

Capitoli di libri

MATTIAZZI, Giulio (2019) “Etica della responsabilita: valore
sociale dell'impresa e del lavoro nel Vicentino”. In: Patrizia
Messina (a cura di) Oltre la responsabilita sociale di impresa:
Territori generativi, innovazione sociale e sostenibilita
responsabile. Padova, Padova University Press, 207-222.

MATTIAZZI, Giulio; NACCARI, Nicole (2018) Il voto in Brasile e la
fine politica del “Sistema Italia” In: “Autopsia di un diritto
politico. Il voto degli italiani all'estero nelle elezioni del 2018”,
a cura di Simone Battiston e Stefano Luconi, Centro Altreitalie,
Torino: Academia University Press, 93-112

MATTIAZZI, Giulio (2017) Processi e metodi per la
partecipazione pubblica. In: Savino, M. Governare il territorio
in veneto. Padova: Cleup, pagg. 363-378;

MATTIAZZI, Giulio (2015) “Migracoes, Influencias Politicas e
Hibridismos Culturais entre Brasil e Italia”. In Horta, Carlos R.;
Da Costa, Candida; Assis Alves, Flavia, Trabalho e Experiencias
Emancipatorias. Belo Horizonte: O Lutador, pagg. 351-367;

MATTIAZZI, Giulio; PARISE, Nicoletta (2012) Good practices for
consolidated social security policies in Padua area. In:
Messina, Patrizia (orgs.) Innovative Network for Security and
Prevention Through Inter-Regional Euro-Cooperation. Padova:
PUP, p. 125-144, ISBN/ISSN: 9786068427225

MATTIAZZI, Giulio (2012) "Cittadinanza e migrazione.
Dall'integrazione nazionale alla partecipazione locale". In:
Passerini, Alberto e Talamoni, Maurizio, Migranti:
transculturalita ed esperienza immaginativa, Roma, Alpes,
pag. 37-58, ISBN 8865311088, 9788865311080



ZANIN, Valter; MATTIAZZI, Giulio (2011) Fonti orali nel contesto
di una ricerca sociologica su lavoratori/trici latino-americani
tra Veneto e America Latina: alcuni aspetti metodologici In
Areia. Le nuove migrazioni tra America Latina e Europa, (a
cura di) Vangelista, Chiara. Roma: CISU, vol. 3, p. 133, ISBN:
9788879755351;

MATTIAZZI, Giulio (2011) La migrazione latinoamericana nel
Veneto: approcci socio-demografici al caso brasiliano In Zanin,
Valter; Mattiazzi, Giulio (a cura di) Migrazione, Lavoro, Impresa
tra Europa e America Latina, 228-266. Torino: I'Harmattan
Italia, Collana Eurolatinoamericana, Collana
Eurolatinoamericana, vol. 5, ISBN: 9788878921979;

MATTIAZZI Giulio. (2009). Préface a I'Oeuvre de Mélanie Fusaro,
Les Italo-argentins en Italie (1998 2006): retour aux racines ou
nouveau départ ? Paradoxes d'un mouvement migratoire
contemporain. In: FUSARO Mélanie, Les Italo-argentins en
Italie (1998 2006): retour aux racines ou nouveau départ ?
Paradoxes d’'un mouvement migratoire contemporain. p. 7-10,
PARIS: L'Harmattan - France, ISBN/ISSN: 9782296093812

MATTIAZZI, Giulio, ZANIN, Valter (2009) Il caso dei retornados
brasiliani In Fondazione Migrantes, Rapporto Italiani nel
Mondo 2009. Roma: Idos, Vol. 4, 111-116, ISBN/ISSN:
9788864800271;

Articoli pubblicati in riviste scientifiche

MATTIAZZI, Giulio (2019) Welfare generativo e partecipazione
dei lavori alle scelte d'impresa: nuove frontiere per
'innovazione sociale in Veneto. Economia e societa regionale
XXXVII (2) 2019, 72-84

MATTIAZZI, Giulio; GARRAMONE, Vito; LANCERIN Lucia;
MUSCO, Francesco (2017) Partecipazione pubblica in Veneto:
verso una tecnologia dei processi decisionali. Economia e
societa regionale, 1, 2017, 81-98;

MATTIAZZI, Giulio (2017) Modernidad y crisis de la politica
migratoria en Europa: evidencia de dos casos metropolitanos
en Italia y Portugal, Revista Umbrales, 31, 2017;

MATTIAZZI, Giulio (2011) Participagao politica, abstencionismo,
democracia: onde esta o problema? in Perspectivas -
Portuguese Journal of Political Science and International
Relations, 6, p. 4-33, ISSN 1646-2157;

MATTIAZZI, Giulio (2011) CIDADANIA E MIGRACI\O: da
“integracdo nacional” a “participacao local” in Tempo e
Argumento, v. 3 (2), 122-140, ISSN 2175-1803, DOI:
10.5965/2175180303022011122;

MATTIAZZI, Giulio (2011) Cidadania, migracao e agentes
politicos no séc. XXI, In Confluenze - Revista de Estudos
Iberoamericanos., v.3, 43-61, ISSN 2036-0967;

CARBONAI, D., MATTIAZZI, Giulio (2009) Representar
democraticamente na crise econdmica: as perspectivas do
sindicalismo italiano, in: Dossié Mundo do Trabalho:
permanéncias e rupturas In Perseu: Histéria, Meméria e
Politica. , v.4, 87-108, ISSN: 1982-4289;

Articoli pubblicati in riviste specializzate

MATTIAZZI, Giulio (2016) Almanacco latinoamericano, anno VIl
- numero 82 - aprile 2016 “Altri interventi su Italia e America
Latina” (da pag. 28 a pag. 30)



MATTIAZZI, Giulio (2016) RIFLESSIONI SU ITALIA E AMERICA
LATINA (inserto), Almanacco Latinoamericano, Anno VIlI, 82,
NUOVA SERIE APRILE 2016

MATTIAZZI, Giulio (2009) Scenari e tendenze per le migrazioni
internazionali. Ipotesi al vaglio In Notiziariolnca, v.4-5, 85-88,
ISSN 1594-3682;

MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione
dall'ltalia: dalla "liberta di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006
(quarta parte) In Forum Democratico, v.57-58, p. 69, ISSN
1516-8123;

MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione
dall'ltalia: dalla "liberta di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006
(terza parte) In Férum Democratico, v.55-56, p.56, ISSN
1516-8123

MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione
dall'ltalia: dalla "liberta di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006
(seconda parte) In FGrum Democratico, v.53-54, p. 46, ISSN
1516-8123;

MATTIAZZI, Giulio (2006) Gli esiti politici della migrazione
dall'ltalia: dalla "liberta di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006
(prima parte) In Forum Democratico, v.51-52, p. 43, ISSN
1516-8123

Curatele

ZANIN, Valter, MATTIAZZI, Giulio (2011) Migrazione, Lavoro,
Impresa tra Europa e America Latina.Torino: I'Harmattan
Italia, Collana Eurolatinoamericana, vol. 5, p. 360 ISBN:
9788878921979.

Recensioni

MATTIAZZI, Giulio (2012) Marco Ferrero, Fabio Perocco (A cura
di), RAZZISMO AL LAVORO. Il sistema della discriminazione sul
lavoro, la cornice giuridica e gli strumenti di tutela (Milano:
Franco Angeli), MONDI MIGRANTI, 2012 (3), 247-250 DOI:
10.3280/MM2012-003012t

MATTIAZZI, Giulio (2010) Luis Fernando Beneduzi, Imigracao
italiana e catolicismo. ALTREITALIE, vol. 40, ISSN: 1120-0413

Abstract in Atti di convegno

MATTIAZZI, Giulio (2011). Migracdes e ampliacao da
participacao politica em escala transnacional: os sistemas de
representacdo dos emigrados na Italia e no Brasil. In: ANPOCS.
35° Encontro Nacional da Associa¢cao Nacional de Pés-
graduacao em Ciéncias Sociais - ANPOCS. Caxambu,
24-28/10/12, Sao Paulo:Anpocs, ISSN 2176-8064

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative

Sono in grado di operare in modo versatile e integrato in ambienti di
lavoro pubblici e privati per organizzare team di lavoro interculturali e
transdisciplinari



COMPETENZE PROFESSIONALI

¢

Competenze professionali

- Team work: Thanks to my personal experiences cumulate in different
countries, as Italy, Brazil and Portugal, | have worked in various contexts,
from economic organizations, research teams, NGO's and social aid
groups;

- IMediating skills: I've worked with different kind of demands and social
classes

- Intercultural skills: | am experienced at working in a European and
Latin-American dimensions

ALTRE COMPETENZE

¢

Altre competenze
OTHER SKILL AND COMPETENCES:

- Director of Fondazione Etica ed Economia (Bassano del Grappa-VI)
http://www.fondazioneeticaeconomia.it/

- Member of Registro Italiano dei Valutatori Professionisti (Associazione
Italiana per la Valutazione - AlV)

- Member of “Tavolo Italia-America Latina e Caraibi" - Ministero per gli
Affari Esteri e la Cooperazione Internazionale (MAECI - Italia);

- I\/llember of Associazione Italiana per la Partecipazione Pubblica Aip2-
Italia

- Councilor of Italian Migrants Committee (Comites) of Minas Gerais,
Goias, Tocantins (Brazil), 2004-2009

- President of Associazione Insieme Brasile (Italian-Brazilian NGO -
Fondazione G. Di Vittorio, Rome) Sao Paulo (Brazil), 2007-2009;

- Director of Essay Collection "eurolatinoamericana" - L'Harmattan Italia
Ed. (Torino)

- Member of Scientific Board of Associazione Internazionale AREIA -
Universita di Genova (Italia)

- Member of Works Council of Osservatorio Veneto-America Latina
"OVAL" - Regione Veneto (Italia)

- Member of Resarch Staff "Corresdponding Society On Contemporary
Compulsory Labour" - Universita di Padova - Dipartimento di Sociologia
(Italia)

- Member of Research Staff "NUcleo de Estudos Sobre o Trabaho
Humano" - Universidade Federal de Minas Gerais (Brazil)

AWARDS AND HONORS:
Citizen of Honour - Belo Horizonte (Brazil), 2003

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

¢

Trattamento dei dati personali

Il sottoscritto, consapevole che le dichiarazioni false comportano
I'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R.
445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum
vitae, redatto in formato europeo e nei relativi allegati, corrispondono a
verita. Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. il sottoscritto dichiara
altresi di essere informato che i dati raccolti saranno trattati anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per
il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo
competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dalla legge medesima.



	giulio
        mattiazzi
	PRESENTAZIONE
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Ph.D. Democracia no Sec. XXI
                
                
                    Universidade de Coimbra
	Ph.D. (Cotutelle Regime)
                
                
                    Università degli Studi di Padova
	Graduate Degree
                
                
                    Universidade Federal de Minas Gerais

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	portoghese
	spagnolo
	francese
	inglese

	PUBBLICAZIONI
	Pubblicazioni
	MATTIAZZI, Giulio (2020) Oltre il corto circuito della modernità. Verso un Indice di Diversità Epistemica e Sociale per Migrazioni, Sviluppo e Welfare in Europa, Padova: Padova University Press
	MATTIAZZI, Giulio (2016) Democracia e Imigração: quantos estrangeiros cabem na Europa? Coimbra: Almedina
	MATTIAZZI, Giulio (2014) A participação dos/as migrantes nas políticas públicas para o desenvolvimento local. Os casos de Lisboa e Pádua, Tesi di dottorato in Democracia no Séc. XXI, Universidade de Coimbra;
	ALLEGRETTI; Giovanni, MATTIAZZI; Giulio (2014) LA PARTECIPAZIONE OLTRE IL QUARTIERE. Indagine sulle attività partecipative attuate dalle strutture del Comune di Padova che si occupano di Decentramento, Associazionismo, URP e Rete Civica 2009-2012. Padova: CSV Centro di Servizio per il Volontariato, p. 119, ISBN: 978-88-89984-26-0;
	MATTIAZZI, Giulio (2009) Migrazioni, influenze politiche e ibridazioni culturali tra Europa e America Latina. XVIII – XXI secolo, Torino: l'Harmattan Italia, vol. 1, p. 183, ISBN: 9788878921.
	Capitoli di libri
	MATTIAZZI, Giulio (2019) “Etica della responsabilità: valore sociale dell’impresa e del lavoro nel Vicentino”. In: Patrizia Messina (a cura di) Oltre la responsabilità sociale di impresa: Territori generativi, innovazione sociale e sostenibilità responsabile. Padova, Padova University Press, 207-222.
	MATTIAZZI, Giulio; NACCARI, Nicole (2018) Il voto in Brasile e la fine politica del “Sistema Italia” In: “Autopsia di un diritto politico. Il voto degli italiani all’estero nelle elezioni del 2018”, a cura di Simone Battiston e Stefano Luconi, Centro Altreitalie, Torino: Academia University Press, 93-112
	MATTIAZZI, Giulio (2017) Processi e metodi per la partecipazione pubblica. In: Savino, M. Governare il territorio in veneto. Padova: Cleup, pagg. 363-378;
	MATTIAZZI, Giulio (2015) “Migraçoes, Influencias Politicas e Hibridismos Culturais entre Brasil e Itália”. In Horta, Carlos R.; Da Costa, Candida; Assis Alves, Flávia, Trabalho e Experiencias Emancipatorias. Belo Horizonte: O Lutador, pagg. 351-367;
	MATTIAZZI, Giulio; PARISE, Nicoletta (2012) Good practices for consolidated social security policies in Padua area. In: Messina, Patrizia (orgs.) Innovative Network for Security and Prevention Through Inter-Regional Euro-Cooperation. Padova: PUP, p. 125-144, ISBN/ISSN: 9786068427225
	MATTIAZZI, Giulio (2012) "Cittadinanza e migrazione. Dall’integrazione nazionale alla partecipazione locale". In: Passerini, Alberto e Talamoni, Maurizio, Migranti: transculturalità ed esperienza immaginativa, Roma, Alpes, pag. 37-58, ISBN 8865311088, 9788865311080
	ZANIN, Valter; MATTIAZZI, Giulio (2011) Fonti orali nel contesto di una ricerca sociologica su lavoratori/trici latino-americani tra Veneto e America Latina: alcuni aspetti metodologici In Areia. Le nuove migrazioni tra America Latina e Europa, (a cura di) Vangelista, Chiara. Roma: CISU, vol. 3, p. 133, ISBN: 9788879755351;
	MATTIAZZI, Giulio (2011) La migrazione latinoamericana nel Veneto: approcci socio-demografici al caso brasiliano In Zanin, Valter; Mattiazzi, Giulio (a cura di) Migrazione, Lavoro, Impresa tra Europa e America Latina, 228-266. Torino: l'Harmattan Italia, Collana Eurolatinoamericana, Collana Eurolatinoamericana, vol. 5, ISBN: 9788878921979;
	MATTIAZZI Giulio. (2009). Préface a l’Oeuvre de Mélanie Fusaro, Les Italo-argentins en Italie (1998 2006): retour aux racines ou nouveau départ ? Paradoxes d’un mouvement migratoire contemporain. In: FUSARO Mélanie, Les Italo-argentins en Italie (1998 2006): retour aux racines ou nouveau départ ? Paradoxes d’un mouvement migratoire contemporain. p. 7-10, PARIS: L'Harmattan - France, ISBN/ISSN: 9782296093812
	MATTIAZZI, Giulio, ZANIN, Valter (2009) Il caso dei retornados brasiliani In Fondazione Migrantes, Rapporto Italiani nel Mondo 2009. Roma: Idos, Vol. 4, 111-116, ISBN/ISSN: 9788864800271;
	Articoli pubblicati in riviste scientifiche
	MATTIAZZI, Giulio (2019) Welfare generativo e partecipazione dei lavori alle scelte d’impresa: nuove frontiere per l’innovazione sociale in Veneto. Economia e società regionale XXXVII (2) 2019, 72-84
	MATTIAZZI, Giulio; GARRAMONE, Vito; LANCERIN Lucia; MUSCO, Francesco (2017) Partecipazione pubblica in Veneto: verso una tecnologia dei processi decisionali. Economia e società regionale, 1, 2017, 81-98;
	MATTIAZZI, Giulio (2017) Modernidad y crisis de la política migratoria en Europa: evidencia de dos casos metropolitanos en Italia y Portugal, Revista Umbrales, 31, 2017;
	MATTIAZZI, Giulio (2011) Participação política, abstencionismo, democracia: onde está o problema? in Perspectivas – Portuguese Journal of Political Science and International Relations, 6, p. 4-33, ISSN 1646-2157;
	MATTIAZZI, Giulio (2011) CIDADANIA E MIGRAÇÃO: da “integração nacional” à “participação local” in Tempo e Argumento, v. 3 (2), 122-140, ISSN 2175-1803, DOI: 10.5965/2175180303022011122;
	MATTIAZZI, Giulio (2011) Cidadania, migração e agentes políticos no séc. XXI, In Confluenze - Revista de Estudos Iberoamericanos. , v.3, 43-61, ISSN 2036-0967;
	CARBONAI, D., MATTIAZZI, Giulio (2009) Representar democraticamente na crise econômica: as perspectivas do sindicalismo italiano, in: Dossiê Mundo do Trabalho: permanências e rupturas In Perseu: História, Memória e Política. , v.4, 87-108, ISSN: 1982-4289;
	Articoli pubblicati in riviste specializzate
	MATTIAZZI, Giulio (2016) Almanacco latinoamericano, anno VIII – numero 82 – aprile 2016 “Altri interventi su Italia e America Latina” (da pag. 28 a pag. 30)
	MATTIAZZI, Giulio (2016) RIFLESSIONI SU ITALIA E AMERICA LATINA (inserto), Almanacco Latinoamericano, Anno VIII, 82, NUOVA SERIE APRILE 2016
	MATTIAZZI, Giulio (2009) Scenari e tendenze per le migrazioni internazionali. Ipotesi al vaglio In NotiziarioInca, v.4-5, 85-88, ISSN 1594-3682;
	MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione dall'Italia: dalla "libertà di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006 (quarta parte) In Fórum Democrático, v.57-58, p. 69, ISSN 1516-8123;
	MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione dall'Italia: dalla "libertà di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006 (terza parte) In Fórum Democrático, v.55-56, p.56, ISSN 1516-8123
	MATTIAZZI, Giulio (2007) Gli esiti politici della migrazione dall'Italia: dalla "libertà di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006 (seconda parte) In Fórum Democrático, v.53-54, p. 46, ISSN 1516-8123;
	MATTIAZZI, Giulio (2006) Gli esiti politici della migrazione dall'Italia: dalla "libertà di emigrare" al voto del 9 Aprile 2006 (prima parte) In Fórum Democrático, v.51-52, p. 43, ISSN 1516-8123
	Curatele
	ZANIN, Valter, MATTIAZZI, Giulio (2011) Migrazione, Lavoro, Impresa tra Europa e America Latina.Torino: l'Harmattan Italia, Collana Eurolatinoamericana, vol. 5, p. 360 ISBN: 9788878921979.
	Recensioni
	MATTIAZZI, Giulio (2012) Marco Ferrero, Fabio Perocco (A cura di), RAZZISMO AL LAVORO. Il sistema della discriminazione sul lavoro, la cornice giuridica e gli strumenti di tutela (Milano: Franco Angeli), MONDI MIGRANTI, 2012 (3), 247-250 DOI: 10.3280/MM2012-003012t
	MATTIAZZI, Giulio (2010) Luis Fernando Beneduzi, Imigracão italiana e catolicismo. ALTREITALIE, vol. 40, ISSN: 1120-0413
	Abstract in Atti di convegno
	MATTIAZZI, Giulio (2011). Migrações e ampliação da participação política em escala transnacional: os sistemas de representação dos emigrados na Itália e no Brasil. In: ANPOCS. 35° Encontro Nacional da Associação Nacional de Pós-graduação em Ciências Sociais – ANPOCS. Caxambu, 24-28/10/12, Sao Paulo:Anpocs, ISSN 2176-8064

	COMPETENZE ORGANIZZATIVE
	Competenze organizzative

	COMPETENZE PROFESSIONALI
	Competenze professionali

	ALTRE COMPETENZE
	Altre competenze

	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Trattamento dei dati personali



